1) p Ribera:Real Capilla, etc. Uoc.cit. 
12) Vlde Arch. de la Coron. d' Arag. reg-. sigllll secretl 134 fol. W. citat per J. Pug-

garí en 1' article Documentos para la historia de la, Capilla Real de Santa Àgneda de Bar­
celona. (Revista Histórica, I. n.» V.) 

(3) Arch. Coron. Arag. Reg. 200 fol. 148 y Pulggarl l loc ctt. 
(1) ídem Ídem. 
15) En lo mateix archlu, lligall 48 de cartas reals del regnat de Jaume II , y Pulg­

garl lloch citat. 
•i) En dit archlu: Cartas reals del temps de Jaume II, lligall 5-2, y Puiggarí llocb 

cttat. 
,•7) ídem lligall 4" Id. y Pulggarl lloch citat. 
(8) Ibidem; lligall 38 y Pulggarl Id. 
(9) Ibidem; lligall 40 y Pulggarl id. 

dos podem "afirmar que ho seria ja en 28 de maig de 1327, 
quan son august reformador, al otorgar lo testament que firmà 
en esta Ciutat, li llegà una preciosa reliquia de la Vera-creu: 
Bimittimus heredi nostro universali suscripto, Crucem nostram au-
ream cum ligno Domini, volentes, mandantes, atque rogantes, quod 
dicta Crux aurea cum ligno Domini remaneat in perpetuum in Ca­
pella Regali Begum Aragonum, nec aliqua necessitate, occasione, vel 
modo vendatur, seu aliquando alienetur, etc. (1). 

A tan pródich-monarca, altres ne seguiren que s' esmera­
ren en distingir lo seu oratori, considerantlo com lo més cap­
dal entre tots los que tenían en los dominis de sa corona y en-
riquintlo successivament ab novas dádivas. Una de las més va­
liosas es la que descubrírem temps enrera fullejant los manuals 
d' escripturas autorizadas per lo Notari que fou d' esta ciutat 
en Pere de Folgueras, ahont ab data de las kalendas d'octubre 
de 1344, llegírem V apoca de la prorata del preu de cert re­
taule ó pintura, ab las ymatjes de Jesuchrist y de la Verge 
Maria, pera 1" altar de la capella del palau que lo rey en 
Pere III havia manat fer al pintor de Barcelona Ferrer Bassa. 
Encara qu' aquest document inèdit no tardará á veurer la llum 
pública en una important memoria deguda á 1' experta ploma 
del ilustrat Sr. Puiggarí, no volem privar als nostres lectors d' 
anticiparlos las primicias de tan felis troballa. Diu aixis: 

«1344 (Jovis Kalendis octobris). 
((Ego Perrarius Bassa pictor civis Barchinone, confíteor et recog·nosco 

vobis Bernardo de Oltzinellis Consiliario etcètera, quod solvistis michi du-
centos solidos barchinonenses, in solutum pro rata illarum viginti sex 11-
brarum octo solidorum et septera denariorum eiusdem monete qui per Cu-
riam dicti domini Regís michi debentur cum littera sua tenoris sequentis: 
— «Petrus Del gratia Rex Aragonum Valencíe, Maiorice, Sardinie et Cor-
Dsice Comitisque Barchinone Rossilionis et Ceritanie, dilecto Consiliario 
»et Thesaurario nostro Bernardo de Oltzinellis legum doctori, salute et 
»dileccione. Cum Ferrario Bassa pictori Civitatis Barchinone, ex maiori 
» pecunie quantitate qua sibi per Guriam nostram debebatur, ratione cuius-
)>dam retabuli quod ad opus altaris Capelle palacü nostri dicte Civitatis 
))per eum comendabilibus et subtilissimis imaginibus Jesuchristi et Beate 
»Marie Virginis eius genitricis fieri et depingi fecimus, restent viginti 
))sex libre octo solidos et septem denarii barchinonensis ad solvendum. 
» Nosquc ipsos per vos eidem Ferrario exsolvi providerimus et velimus. Id-
«circo vobis dicimus et mandamus quod de quacumque pecunia Curie nos-
»tre que est vel erit penes vos tribuatis et solvatis jamdicto Ferrario vel 
))cui voluerit loco sui, viginti ses libras octo solidos et septem denarios Bar-
«chinone supradictos. Et facta solucione presentem abeo recuperetis litte-
«ram cum apocha de soluto. Et quia sigilla novanondum fieri feceramus, 
«presentem sigillo nostro assueto jussimus sigillari. Data Barchinone oc-
«tavodecimo Kalendis Octobris anno domini millesimo írescentessimo qua-
))dragesimo quarto.» —In dorso cuius littere predicta ducentos solidos fue-
runt scripti pro solutis manu propia subseripti notario ubi nulla alia solu-
tione erat scripta unde renunciando et etiam facio dicto domino Regi et 
vobis nomine eiusdem de predictis, ducentis solidos finem etcètera.